
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00685/2020 del 09/03/2020

N° DetSet 00212/2020 del 09/03/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Affidamento alla Società Spazio Eventi a r.l. di Bari della realizzazione di un

manufatto da utilizzare per allestimento stand fieristico. CIG ZE22C581EC

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00685/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01036-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/03/2020 al 24/03/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 00685/2020 del 09/03/2020

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O. del Servizio Turismo-Cultura

Premesso che:

- con delibera di G.C. n. 51 del 27/02/2020, per le motivazioni ivi indicate a cui si fa espresso richiamo e
rinvio, è stata stabilita la partecipazione del Comune di Matera all’ITB “)International Tourism Börse”, a
quella data in programma a Berlino dal 4 all’8 marzo 2020;

- con lo stesso atto, nello stabilire che sarebbe stata assicurata la presenza di questo Comune alla fiera,
nell’area espositiva di mq.30 allestita nell’ambito dello stand ENIT/Italia, vi si prevedeva l’installazione di
uno stand/manufatto che riproduce uno scorcio della chiesa rupestre di Santa Barbara, comprensiva dei
dipinti presenti sulla facciata dell’altare, come da preventivo in atti;

- si prenotava allo scopo la presumibile spesa di 31.720,00 sul Cap. 21015/1 del bilancio corrente,
nell’ambito della presumibile spesa complessiva di € 64.000,00;

- si demandavano al dirigente p.-t. dell’ufficio Turismo gli adempimenti gestionali conseguenti l’adozione
dell’atto deliberativo;

Dato conto, relativamente al predetto manufatto, che, dalle prime interlocuzioni avute dall’Assessorato al
Turismo con l’Agenzia Nazionale Turismo (ENIT) e dalle rassicurazioni alla stessa Agenzia fornite da questa
Amministrazione circa la presenza del Comune di Matera alla Fiera in questione, giusta nota prot. n. 17095
del 07/02/2020, si sono avviate indagini al fine di individuare gli operatori economici in grado di realizzare in
tempi brevissimi la struttura da allestire come stand nell’area espositiva riservata alla promozione turistica
della città;

Acquisito, al riguardo, il preventivo dalla Società Spazio Eventi s.r.l. di Bari, del 13.02.2020, assunto al prot.
gen. dell’Ente n. 0013885/2020 del 14.02.2020, recante l’importo a corpo di € 26.000,00, oltre IVA
relativamente a:

Realizzazione e posa in opera di una riproduzione di uno scorcio della chiesetta di Santa Barbara
comprensiva dei dipinti presenti sulla facciata dell’altare, con le seguenti caratteristiche:    

          - dimensioni 20 mq su pavimento ricoperto da moquette di colore grigio scuro;   

          - materiale: polistirolo espanso modellato a mano;

Realizzazione dell’impianto elettrico per illuminazione dei particolari interni;
Trasporto dedicato per e da la sede della manifestazione;
Montaggio e smontaggio completo della struttura con ns. personale specializzato;

Dato atto che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94, concernente
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

Che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge
n.145/2018, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica
amministrazione;

Visto l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1, comma 419,
della legge n.232/2016, con cui si stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
SpA o dei soggetti aggregatori;

Che, inoltre, l’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 sugli appalti pubblici prevede che: “A decorrere dal 18
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al presente
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 26/06/2018 avente ad oggetto “Adesione all’ASMEL –
Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 26/06/2018 avente ad oggetto “Adempimenti ai sensi
dell’art.37 del D.lgs. 18/04/2016, n.50 – Acquisto quote societarie centrali di committenza ASMEL Consortile
a r.l. per adesione Centrale di Committenza in house”;



3DSG N° 00685/2020 del 09/03/2020

Preso e dato atto  che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da ASMECOMM di ASMEL Consortile
a r.l., attraverso il sito www.asmecomm.it, vi è il ricorso al MePAL Portale Elettronico Pubblica
Amministrazione Locale, dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di
fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta
(RdO);

Visto, per quel che qui rileva, l’avviso pubblico prot. n. 0078575/2018 del 22/10/2018, ad oggetto “Avviso
abilitazione iscrizione all’Albo Fornitori e Professionisti. Iscrizione al Mercato Elettronico MEPAL”, con il quale
il Comune di Matera invitava tutti i soggetti interessati ad effettuare la registrazione nell’Albo dei Fornitori e
Professionisti presente in ASMECOMM;

Dato atto che, per la circostanza, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Che la Società Spazio Eventi s.r.l. con sede in Via Torre di Mizzo, 9 – Bari, P.IVA 06320660720, individuata
all’esito dell’indagine sopra detta e che ha garantito la fornitura in questione secondo le caratteristiche sopra
descritte, offrendo il prodotto corrispondente alle esigenze di questa Amministrazione al prezzo a corpo di €
26.000,00, oltre IVA e, pertanto, per complessivi € 31.720,00, risulta iscritta sul MEPAL per la categoria “ Beni
e servizi” – CPV 79950000-8;

Dato atto del sopravvenuto annullamento, per il periodo programmato dal 4 all'8 marzo 2020, e del rinvio a
data da destinarsi, della ITB di Berlino, frattanto disposto in considerazione delle cautele imposte
dall’emergenza “coronavirus”;

Tenuto conto  che resta ferma la previsione dell’Amministrazione circa la partecipazione all’appuntamento
ITB di Berlino, anche se nelle nuove date, oltre che l'intendimento di partecipare ad altri analoghi
appuntamenti, laddove la riproduzione della Chiesa di Santa Barbara, scelta come simbolo dei siti rupestri
che rendono unica la nostra città, potrà essere utilizzata e riutilizzata anche in più occasioni nel tempo;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto dello stand/manufatto che riproduce la chiesa rupestre di
Santa Barbara, da utilizzare alla prima occasione utile di eventi fieristici nazionali e/o internazionali a cui il
Comune di Matera assicurerà la sua partecipazione per la promozione turistica del brand Matera;

Dato atto che alla copertura finanziaria di tale approvvigionamento si farà fronte a valere sulla predetta
prenotazione di spesa effettuata con la richiamata delibera di G.C. n. 51 del 27/02/2020 sul cap. 21015/1 del
Bilancio 2020;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016, che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto necessario per il servizio
di progettazione, realizzazione, trasporto, montaggio e successivo smontaggio della riproduzione di uno
scorcio del sito rupestre di Santa Barbara, comprensiva dei dipinti presenti sulla facciata dell’altare o in
occasione della nuova data dell’appuntamento ITB di Berlino o in altra occasione di evento fieristico
nazionale e/o internazionale, su indicazione dell’Amministrazione;

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali del relativo
contratto;

- il ricorso allo strumento dell’ordine diretto di acquisto previsto per l’approvvigionamento in questione
prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione
in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema stesso;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali stabiliscono che ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Precisato che l’offerta, formulata a corpo, deve intendersi onnicomprensiva di tutte le somme, gli oneri
diretti e indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento, nonché le spese del
personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del servizio;

Precisato, inoltre, che:

- è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in materia di
contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di sicurezza ed igiene del lavoro
nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto;



4DSG N° 00685/2020 del 09/03/2020

- l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti
autorizzate dalla legge;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è
ZE22C581EC;

Visto il DURC acquisito on line attestante la regolarità contributiva della Società in parola avente validità
sino al 21.03.2020;

Dato atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge
n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato.

Tutto ciò premesso lo scrivente R.U.P. propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della
L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                      IL RUP

Camilla MONTEMURRO

 

IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., ed, in particolare, l’art.36, comma 2, lettera a), per la cui
applicazione sussistono i presupposti;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata;

2. Di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., all’affidamento
tramite ordine diretto di acquisto sul MePAL del servizio progettazione e realizzazione, nonché del
trasporto, montaggio e successivo smontaggio della riproduzione di uno scorcio del sito rupestre di
Santa Barbara, comprensiva dei dipinti presenti sulla facciata dell’altare o in occasione della nuova data
dell’appuntamento ITB di Berlino o in altra occasione di evento fieristico nazionale e/o internazionale su
indicazione dell’Amministrazione;

3. Di affidare, sussistendone i presupposti ai sensi delle richiamate disposizioni normative, il servizio
predetto alla Società Spazio Eventi s.r.l. con sede in Via Torre di Mizzo, 9 – Bari, P.IVA 06320660720, al
prezzo a corpo di € 26.000,00, oltre IVA e, pertanto, per complessivi € 31.720,00;

4. Di dare atto che alla copertura finanziaria di tale approvvigionamento si farà fronte a valere sulla
prenotazione di spesa effettuata con la richiamata deliberazione di G.C. n. 51 del 27/02/2020 sul cap.
21015/1 del Bilancio 2020;

5. Di precisare che l’offerta, formulata a corpo, deve intendersi onnicomprensiva di tutte le somme, gli
oneri diretti e indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento, nonché le
spese del personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del servizio;

6. Di precisare, inoltre, che:

- è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in materia di
contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza   sociale e di sicurezza ed igiene del
lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto;

- l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti
autorizzate dalla legge;

- il trattamento dei dati del soggetto affidatario si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute
nella speciale normativa in vigore per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto;

7. Di dare atto che alla presente procedura è assegnato il seguente codice identificativo CIG
ZE22C581EC;



5DSG N° 00685/2020 del 09/03/2020

8. Di stabilire che copia della presente determinazione sarà sottoscritta, in segno di integrale
accettazione di tutte le sue previsioni e prescrizioni, dal legale rappresentante della Società Spazio
Eventi s.r.l., e terrà luogo di convenzione tra le Parti;

9. Di dare atto che R.U.P. della presente procedura di affidamento è il Funzionario Responsabile di P.O.
del Servizio Turismo-Cultura, Camilla Montemurro.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                     IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


